123 Si potrebbe pensare che le parti scritte su due colonne siano state fatte a imitazione dello
statuto del Montegranaro; da ciò tuttavia non discende necessariamente che facessero parte di
un codice di quella redazione statutaria. Lo esclude, oltre alle argomentazioni espresse nel testo,
anche e soprattutto la molteplicità dei copisti, di cui si ha sicura testimonianza per la redazione
dei professori dello Studio.

124 Per la verità negli inventari quattrocenteschi è chiaramente individuabile Statuti, 26,
mentre non è riconoscibile Statuti, 30, per il quale invece non c’è dubbio dall’inventario del
Simeoni in poi. Cfr. Vecchi inventari, V/641, c. 300v: «Unus liber de cartis de membrana cum
assidibus copertis corio rubeo cum bullettis grossis continens tractatum quinti libri et voluminis
statutorum populi et comunis Florentie».

anche a chi non conosceva il latino, di accedere alla più importante legi-
slazione comunale.

Statuti, 28, è un esemplare scritto per l’uso da parte di giuristi nell’eserci-
zio della loro professione, e non sono chiare le vicende che lo hanno portato
in un archivio pubblico, ne farò qualche cenno nel capitolo seguente. Hanno
vissuto invece vicende fascinose senz’altro, Statuti, 25 e 27.125 Anch’essi sono
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125 Statuti, 27, ha una qualche importanza per la tradizione del testo giuridico del libro V
visto che ne contiene i primi tre trattati e considerato il fatto che esiste solo un altro testimone
del libro V. Ritengo sicuro il fatto che sia un codice esemplato per l’uso di privati, manca peral-
tro qualsiasi postilla o commento o nota di possesso che possa permetterne la datazione, non
porta neanche tracce particolari e segni d’uso. Reputo tuttavia che sia stato copiato nella prima
metà del sec. XV.

Alla carta di guardia è attaccato un polizzino che è un atto di citazione. «Ex parte et mandato
presentis domini capitanei civitatis Florentie, ad petitionem ser Niccolai Berti civis et notarii florenti-
ni, procuratoris et procuratorio nomine Arrigi Iacobi muratoris populi Sancti Felicis in piaça de Flo-
rentia, citetur et requiratur Pierus Iacobi de Ardinghellis civis florentinus, assertus patronus hospita-
lis Sancti Nicolai etc. extra portam Sancti Niccolai de Florentia quatenus prima, secunda, tertia, quar-
ta, quinta, sexta, septima, octava, nona et decima die et diebus iuridicis proximis futuris post citatio-
nem, in tertiis et vesperis et quolibet et qualibet dictis diebus et horis in solidum et de per se lege et
pro hemptore compareat coram dicto iudice ad videndum et audiendum sententiam et pronuntiatio-
nem et expressam condempnationem que seu quas dictus capitaneus et iudex dare et ferre intendit
et vult in quadam causa et questione petitionis et libelli, appellatione et nullitate oppositis vertenti
coram dicto domino capitaneo et iudice et curia inter dictum ser Nicolaum dicto nomine ex parte una
et dictum Pierum dictum assertum nomine et Gherardum … assertum hospitalarium dicti suprascrip-
ti hospitalis et ser Bartholomeum Bambi Ciai notarium Florentinum eorum procuratorem ex altera
parte et omnia in dicta sententia continenda; inde copiam accipienda etcetera alias etcetera.